"(b) Segue-se um espaço em branco".²⁷

Na carta falsificada de 1097 (versão **B**), a mesma passagem aparece alterada, da seguinte forma:

"[...] Adtamen concedimus tibi hereditatis et homines prenomatos quo se levat de illo porto de Cernandino et vadit per illam viam quos dividit inter Burgalanes et Pratanosam dividitque inter Rialem et Burgalanes per ipsum arrogium ad infestem concludit intus Leoveriz per suos terminos sicut dividit cum Burgalanes inde vero inter terminus ipsius Leoveriz et Sancte Crucis pergit autem per verticem Montis Cordobe et Pennecidi dehin quoque per Pennam Sellatam it per Pennam Corvi et de per illam Lagartariam sequitur per ipsam carrariam sicut dividit aquam inter Lezam et Sanguinietum deinde ad Pennam Longam et inde ad Sanctum Salvatorem de Monte inde autem per illam mamonam de Mamonella et exinde per illam congustam inter Travazos et Vumarei exinde autem per Montem Calvum sicut dividit inter Doniz et Querleto et inde per Ervosa descenditque ad illam pontem antiquam in flumine Avis et vadit per medium illud flumen usque ad portum de Cernandinum unde antea incoavimus [...]".²⁸

²⁶ Na versão do códice 268, "Mangellum".

²⁷ D.R., pp. 6-7.

²⁸ D.R., p. 8.

Finalmente, na doação do couto ao mosteiro, por Soeiro Mendes da Maia, em 1098, os limites do couto são definidos de modo muito semelhante ao da versão **A** de 1097:

“[...] per terminis predictis quos presignavit portarius ipsius domni henrici comitis sicut incipit in portum de cernandini et dividit inter burgalanes et monasterium sancti tirsi et differt inter leoveriz et sanctam crucem et inde per terminam quod sparte inter mons cordoba et sanguinieta et descendit per mamonellam et inde per illam congustam inter rial et vimaredi et ascendit per verticem montis calvi sicut dividet inter donniz et Kerledo deinde per ervosam descendit que ad illam pontem antiquam in medium fluminis ave ascendit vero per medium ipsius fluminis alveum asque ad illum portum de cernandini unde prius incoavimus [...]”.²⁹

Da análise do texto destas três cartas e da sua aplicação ao espaço concreto – fruto de uma análise micro-toponímica, orográfica e hidrográfica exaustiva, com base na cartografia disponível e na observação do terreno *in loco* – concluímos que o traçado dos limites do couto é praticamente coincidente nos diferentes documentos. As cartas verdadeiras – a versão **A** de 1097 e a carta de 1098 – definem de modo muito vago a delimitação, remetendo geralmente para os termos conhecidos – dos homens de então –, mas não especificados, entre lugares e freguesias; a versão **B**, por seu turno, parece-nos que se limita a definir com muito maior rigor e precisão esses mesmos limites: pelo menos no geral, a versão **B** apenas explicita melhor os termos da carta **A**, não acrescentando nada. Claro que não podemos definir com rigor absoluto o traçado do couto e, como tal, pode ter variado e aumentado em questões de muito pormenor, que nos escapam: mas, pelo menos a nível geral, parece óbvio que ambas as cartas se reportam aos mesmos limites territoriais, assinalados nos Mapas 1 e 2.